

Praksisbeskrivelse for Studienævn for klinisk biomekanik

Merit/startmerit/forhåndsmerit

Det er studienævnets praksis at godkende merit for relevante uddannelseselementer på samme faglige niveau, og med tilsvarende faglig tyngde, indhold og fokus. Hvis uddannelseselementer er på tilstrækkeligt niveau og har relevans kan de indsættes som valgfag, såfremt de ikke indholdsmæssigt overlapper i væsentlig grad med obligatoriske fag på uddannelsen.

Studienævnet forbeholder sig, på grundlag af en individuel og faglig vurdering, ret til at afvise en ansøgning om merit, hvor det bestående uddannelseselement fra anden dansk eller udenlandsk uddannelse vurderes at være forældet.

Ansøgninger om dispensation – generelt

Som hovedregel kan studienævnet dispensere fra forskellige regler, når der foreligger dokumenterede ['usædvanlige forhold'](#). På studiets hjemmeside kan du finde [retningslinjer for lægeerklæringer](#).

Dispensation til afmelding af prøver

Det er studienævnets praksis at bevilge afmelding af prøveforsøg/prøver i situationer med egen, dokumenteret sygdom eller dokumenteret sygdom i nærmeste familie, samt dermed sammenlignelige, dokumenterede personlige forhold, som har forhindret den studerende i at forberede sig til eller deltage i en prøve.

Med andre ord er det studienævnets praksis at give dispensation, hvor den studerende har forklaret og dokumenteret, at der er en tidsmæssig sammenhæng mellem de usædvanlige forhold og eksamensperioden, således den studerende ikke har kunne gennemføre prøven. Dette gælder typisk for længerevarende sygdom eller andre usædvanlige forhold, der inden en eksamen forhindrer den studerende i at deltage i eksamen.

Det er endvidere studienævnets praksis at give dispensation til afmelding af prøver, hvis der foreligger dokumentation for datasammenfald med anden eksamen.

Ved sygdom under eksamen henvises til SDU's regler for sygdom og eksamen (findes [her](#)).

Særligt vedrørende afmelding af Molekylær medicin, Genetik og Teoretisk biomekanik 2:

Studerende som ikke har bestået B1: Celler og væv og/eller B2: Bevægeapparatet på første semester, kan få dispensation til at blive afmeldt eksamen i hhv. B3: Molekylær medicin og/eller B4: Genetik, således den studerende kan fokusere på fagene i førsteårsprøven.

Studerende der mangler B2: Bevægeapparatet kan også blive afmeldt undervisning og/eller eksamen i teoretisk biomekanik 2. Dette gælder også hvis den studerende har bestået Teoretisk biomekanik 1.

Det er et krav til ansøgningerne, at den studerende medsender en studieplan udarbejdet af faglig vejleder. Hvis den studerende alene afmeldes eksamen/eksamenerne, gives der dispensation således den studerende kan deltage i reeksamen/reksamenerne i august måned.

Studerende, der får dispensation til afmelding af den ordinære eksamen i B3: Molekylær medicin og/eller B4: Genetik, anbefales at tilmelde sig eksamen i det/de afmeldte fag i august måned. Dette for at sikre, at den studerende ikke på sigt kommer i klemme ift. fristen for at bestå bacheloruddannelsen.

Dispensation til afmeldinger af fag

Det er studienævnets praksis at give dispensation til afmelding af fag hvis ansøgningen er indsendt inden semesterets start, dvs. inden 1. september og 1. februar.

Det er endvidere studienævnets praksis at give dispensation til afmelding af fag ved dokumenterede usædvanlige forhold, som forhindrer den studerende i at kunne gennemføre et allerede tilmeldt fag. Studienævnet ligger i sådanne ansøgninger vægt på, at forholdet er opstået efter tilmeldingen til faget.

Tilmelding til omprøve uden ordinær deltagelse

Det er studienævnets praksis at bevilge dispensation til tilmelding til ordinær prøve på omprøvetidspunktet, såfremt den studerende:

- Kan dokumentere usædvanlige forhold på det ordinære prøvetidspunkt.
- Har datooverlap mellem eksaminer
- Er blevet afmeldt de ordinære eksamener i B3: Molekylær medicin og/eller B4: Genetik mhp. beståelse af B1: Celler og væv og B2: Bevægeapparatet.

Dispensation om yderligere prøvoforsøg

Det er studienævnets praksis at bevilge ekstra prøvoforsøg i situationer med egen, dokumenteret sygdom eller dokumenteret sygdom i nærmeste familie, samt dermed sammenlignelige, dokumenterede usædvanlige forhold

Usædvanlige forhold er sygdomme og lignende tilstande hos den studerende eller i dennes allernærmeste familie, herunder også dødsfald, som tidsmæssigt falder sammen med de aflagte prøvoforsøg, og hvor det er lægeligt dokumenteret, at de i væsentligt omfang har påvirket den studerendes muligheder for at studere, eller i betydelig grad forringer den studerendes muligheder for at forberede sig på og gennemføre et eksamensforsøg.

Dødsfald i den nærmeste familie omfatter ægtefælle/samlever, forældre, søskende og børn.

Ved dødsfald udenfor nærmeste familie lægger studienævnet vægt på, at der indsendes en lægeerklæring. Læs mere [her](#).

Med andre ord er det studienævnets praksis at give dispensation, hvor den studerende har forklaret og dokumenteret, at der er en tidsmæssig sammenhæng mellem de usædvanlige forhold og eksamenstidspunktet for min. ét af de aflagte prøver, således den studerende ikke har kunne gennemføre prøven inden for de bekendtgørelsesbestemte 3 prøvoforsøg.

Studienævnet lægger særlig vægt på, at der dokumenteres en årsag, hvis SDU's regler (findes [her](#)) for sygdom og eksamen ikke er fulgt. Dvs. den studerende skal kunne forklare og dokumentere, hvorfor den studerende har gennemført eksamen på trods af sygdom.

Derudover er det studienævnets praksis at anvende princippet om proportionalitet - herunder at lade antallet af manglende ECTS i uddannelsen - indgå i vurderingen sammen med de øvrige dokumenterede usædvanlige forhold.

Dispensation fra studieaktivitetskravet

Det er studienævnets praksis ved behandling af dispensation fra studieaktivitetskravet om at bestå mindst en ECTS-bærende prøve pr. studieår at dispensere på baggrund af dokumenterede usædvanlige forhold, herunder egen alvorlig sygdom eller sygdom i nærmeste familie, samt sammenlignelige dokumenterede personlige forhold. Der skal være tidsmæssig sammenhæng mellem den manglende aktivitet og dokumentationen. Studienævnet lægger således vægt på, hvorvidt den studerende har haft mulighed for at aflægge prøveforsøg i perioder uden dokumenterede usædvanlige forhold.

Læs mere om SDU's regler for studieaktivitet [her](#).

Dispensation til udsættelse af fristen for at bestå førsteårsprøven:

Det er studienævnets praksis at give dispensation til udsættelse af førsteårsprøven ved dokumenterede usædvanlige forhold, som har påvirket den studerende i længere tid gennem studiet. Der skal være tidsmæssig sammenhæng mellem de dokumenterede usædvanlige forhold og de eksamensforsøg under førsteårsprøven, som mangler beståelse. Studienævnet lægger således vægt på, hvorvidt den studerende har haft mulighed for at aflægge prøveforsøg i perioder uden dokumenterede usædvanlige forhold.

Dispensation til udsættelse af fristen for at gennemføre uddannelsen

Det er studienævnets praksis at give dispensation til udsættelse af fristen for at gennemføre uddannelsen ved dokumenterede usædvanlige forhold, som har påvirket den studerende i længere tid gennem studiet. Studienævnet vægter, at der er klar tidsmæssig sammenhæng mellem de dokumenterede usædvanlige forhold og længden af studiets gennemførelse og forventet afslutning af studiet.

Studienævnet lægger således vægt på, hvorvidt der er sammenhæng mellem perioden med dokumenterede usædvanlige forhold og den ønskede udsættelse. Studienævnet lægger desuden vægt på, hvorvidt den studerende har haft mulighed for at aflægge prøveforsøg i perioder uden dokumenterede usædvanlige forhold.

Studienævnet foretager altid en individuel vurdering, hvori det også vurderes, hvorvidt ansøgningen er aktuel på det pågældende tidspunkt. Som udgangspunkt behandler studienævnet ikke ansøgning om studietidsforlængelse før ansøgningen er aktuel, dvs. når tidsfristen er overskredet eller den studerende er i gang med semesteret op til studietidens udløb.

Udsættelse af afleveringsfrist for bachelorprojekt og kandidatspeciale

Det er studienævnets praksis at give dispensation til udsættelse af afleveringsfristen ved dokumenterede usædvanlige forhold, som forhindrer den studerende i at aflevere opgaven til den fastsatte tidsfrist. Tidsforlængelsen gives altid med en ny deadline.

Særlige prøvevilkår

Det er studienævnets praksis at give dispensation til særlige prøvevilkår i de tilfælde, hvor dokumenteret fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse forhindrer den studerende i at deltage i prøven på lige fod med andre studerende. De særlige prøvevilkår må ikke medføre, at prøvens niveau ændres eller at kompetencemål ikke opfyldes, og det skal sikres, at den studerende bliver afprøvet i en variation af prøveformer gennem studiet.

Se mere om SDU's regler for særlige prøvevilkår [her](#).

I ansøgninger om særlige prøvevilkår lægger studienævnet særlig vægt på, at det specifikke behov for særlige prøvevilkår i eksamenssituationen er dokumenteret ved lægeerklæring. Det er således ikke tilstrækkeligt at dokumentere en given diagnose. Dette gælder dog ikke i forbindelse med dysleksi ifm. de skriftlige stedprøver og mundtlige prøver med forberedelse.

Forlænget tid

Det er studienævnets praksis, at der kan bevilges særlige prøvevilkår i form af forlænget tid (25 % ekstra) ved:

- Skriftlige stedprøver
- Mundtlige prøver med forberedelsestid

Studienævnet har som udgangspunkt ikke praksis for at bevilge forlænget tid til praktisk mundtlige eksamener/"OSCE" på baggrund af prøveformen.

Det er studienævnets praksis, at der *ikke* bevilges særlige prøvevilkår i form af forlænget eksaminationstid på baggrund af andet modersmål end dansk, hvis den studerende:

- har været indskrevet ved en videregående uddannelsesinstitution i mere end 1 1/2 år
- og/eller har opholdt sig i Danmark i mere end 5 år
- og/eller har dansk adgangsgivende eksamen
- og/eller kommer fra Færøerne, Island, Norge eller Sverige.

Graviditet og amning

Det er studienævnets praksis at give 5 minutter ekstra pr. time til højgravide ved skriftlige stedprøver (eksamensdato skal være indenfor de sidste 8 uger før termin). Der kræves dokumentation i form af vandrejournal.

Ved ansøgning om yderligere dispensation end ovenstående, skal der vedlægges lægedokumentation, som dokumenterer fysisk funktionsnedsættelse.

Det er studienævnets praksis at give 30 minutter ekstra eksamenstid til amning af spædbørn under 6 måneder ved skriftlige stedprøver, der har varighed på 3 timer eller længere. Den ekstra tid bortfalder, hvis der ikke har været behov for amning undervejs i den ordinære eksamenstid. Der kræves dokumentation i form af fødselsattest eller vandrejournal.

Dispensation fra indgangskravet til Præklinisk kursus

Det er ikke studienævnets praksis at bevilge dispensation fra indgangskravet til det prækliniske kursus, idet alle de påkrævede fag har et fagligt indhold, der er en forudsætning for at kunne følge det prækliniske kursus i tilstrækkelig grad og på tilfredsstillende vis.

Dispensation vedr. afklædthed i færdighedsundervisningen

Studerende på professionssporet på klinisk biomekanik skal bidrage til timerne i *afklædt tilstand* og *fælles med alle de øvrige studerende*.

'*Afklædt tilstand*' betyder, at studerende beholder undertøj (trusser/bh) på. Det er vigtigt at understrege, at klinisk biomekanik ikke kan øves eller udøves på en helt eller delvist påklædt krop (uanset anatomisk region) på en faglig forsvarlig måde. Studerende der i timerne forsøger at øve på påklædte medstuderende, hvor huden er dækket af stof, vil af underviser blive bedt om at tilse, at den medstuderende er tilstrækkeligt afklædt i forhold til den procedure der øves.

'*Fælles med de øvrige studerende*' betyder, at alle studerende øver en given færdighed i samme lokale uden opsætning af afskærmning og uden hensyntagen til køn (fx mand og kvinde øver på hinanden), alder, højde, vægt, religion eller lignende. Begrundelsen herfor er, at de kiropraktiske færdigheder læres optimalt ved at øve på så stor en mangfoldighed af personer som muligt. Herved opnås de færdighedsmæssige kompetencer på det niveau, der gør den studerende klar til virket som kiropraktor. Ydermere evalueres langt de fleste færdigheder med en OSCE-eksamen, hvor eksaminanden udfører færdigheder på personer af forskelligt køn.

Der kan, hvis der foreligger usædvanlige forhold (fx ved dokumenteret sygdom eller lignende) dispenseres for ovenstående regler i en kortere eller længere periode.

Køn, alder, vægt, etnicitet eller religion bliver ikke betragtet som et usædvanligt forhold. Studienævnet for klinisk biomekanik skal søges for at få dispensation.